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Prezado (a) Doutor (a),

Este portfólio tem por objetivo apresentar os serviços e
especialidades disponíveis em nossa instituição, como
também a relação de profissionais que atuam nos
consultórios do Itaigara Memorial Hospital Dia e
Itaigara Memorial Gastro-Hepato Endoscopia . Para
facilitar a comunicação diária, apresentamos neste material
informações importantes de canais de agendamentos de
consultas, exames e cirurgias, além dos contatos de setores
específicos para lhe atender de acordo com as suas
necessidades.

O Itaigara Memorial Hospital Dia agradece pela confiança
depositada em nossa instituição, ao tempo em que
colocamos toda a nossa estrutura à sua disposição para o
atendimento aos seus pacientes.
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Cirurgias Eletivas
Consultórios de Especialidades
Exames Diagnósticos e Terapêuticos
Infusão Medicamentosa
Tratamento Multidisciplinar da Dor

SERVIÇOS OFERECIDOS:



ANESTESIOLOGIA
ANGIOLOGIA
CIRURGIA BUCO-MAXILO-FACIAL
CIRURGIA VASCULAR/ENDOVASCULAR
CIRURGIA DA CABEÇA E PESCOÇO
CIRURGIA DA MAMA / MASTOLOGIA
CIRURGIA DA MÃO
CIRURGIA DO APARELHO DIGESTIVO
CIRURGIA GERAL
CIRURGIA PEDIÁTRICA
CIRURGIA PLÁSTICA REPARADORA 
ENDOSCOPIA / COLONOSCOPIA
DERMATOLOGIA CLÍNICA-CIRÚRGICA
GASTROENTEROLOGIA
GINECOLOGIA
NEUROCIRURGIA
OFTALMOLOGIA
ONCOLOGIA
OTORRINOLARINGOLOGIA
ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA ESPECIALIZADO EM: COLUNA,
COTOVELO, JOELHO, OMBRO, PÉ/TORNOZELO E  QUADRIL
PROCTOLOGIA
RADIOLOGIA INTERVENCIONISTA
UROLOGIA

CIRURGIAS ELETIVAS E EXAMES:



ALGOLOGIA
ANESTESIOLOGIA
ANGIOLOGIA
CIRURGIA DA CABEÇA E PESCOÇO
CIRURGIA DA MAMA / MASTOLOGIA
CIRURGIA DA MÃO
CIRURGIA ENDOVASCULAR/VASCULAR
CIRURGIA BUCO-MAXILO-FACIAL
CIRURGIA GERAL
CIRURGIA PLÁSTICA
DERMATOLOGIA CLÍNICA-CIRÚRGICA
ENDOSCOPIA DIGESTIVA
FISIOTERAPIA FUNCIONAL
FISIOTERAPIA UROGINECOLÓGICA
GASTROENTEROLOGIA
GINECOLOGIA
NEUROCIRURGIA
NUTRIÇÃO
MASTOLOGIA
OTORRINOLARINGOLOGIA
ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA ESPECIALIZADO EM: COLUNA,
COTOVELO, JOELHO, OMBRO, PÉ/TORNOZELO E QUADRIL
PSICOLOGIA
PSIQUIATRIA
PROCTOLOGIA
RADIOLOGIA INTERVENCIONISTA
REUMATOLOGIA
UROLOGIA

CONSULTÓRIOS DE ESPECIALIDADES:



COLOCAÇÃO DE BALÃO INTRAGÁSTRICO
COLONOSCOPIA
ECOENDOSCOPIA
ENDOSCOPIA DIGESTIVA ALTA
ENTEROSCOPIA POR CÁPSULA ENDOSCÓPICA 
LIGADURA ELÁSTICA DE VARIZES DO ESÔFAGO
MUCOSECTOMIA DE COLÓN E GÁSTRICA
POLIPECTOMIA DE COLÓN E ESÔFAGO 
RETOSSIGMOIDOSCOPIA

TERAPIA IMUNOBIOLÓGICA INTRAVENOSA
PULSOTERAPIA INTRAVENOSA
TERAPIA IMUNOBIOLÓGICA SUBCUTÂNEA

INFUSÃO MEDICAMENTOSA:

EXAMES DE GASTROENTEROLOGIA:



SERVIÇOS CLÍNICA DA DOR:
ACUPUNTURA SISTÊMICA E EM MICROSSISTEMAS
APLICAÇÃO DE TOXINA BOTULÍNICA
BLOQUEIOS DE NERVO PERIFÉRICO E VENOSO
BLOQUEIOS SIMPÁTICOS
CONCEITO MULLIGAN
CONSULTA CLÍNICA
DRENAGEM LINFÁTICA
ELETROACUPUNTURA
FISIOTERAPIA (ADULTO E PEDIÁTRICA)
FISIOTERAPIA PÉLVICA
FISIOTERAPIA NEUROFUNCIONAL
FISIOTERAPIA TRAUMATO-ORTOPÉDICA
INFILTRAÇÕES ARTICULARES E EM COLUNA VERTEBRAL
LASERTERAPIA
LIBERAÇÃO MIOFASCIAL
MICROFISIOTERAPIA
NEUROCIRURGIA
NEUROESTIMULAÇÃO
NUTRIÇÃO
PILATES
PSICOLOGIA
PSIQUIATRIA
PROCEDIMENTOS DE RADIOFREQUÊNCIA
VENTOSATERAPIA

TRATAMENTO MULTIDISCIPLINAR DA DOR:



SERVIÇOS ESPECIALIZADOS:



I T A I G A R A  M E M O R I A L  C I R U R G I A  D E
C A B E Ç A  E  P E S C O Ç O

Adrian Berenguer Regis - 11453
Caio Alves Ribeiro - 15746
Gabriel Santos Carletto - 16297
Poliana Brito Barbosa - 16599
Rafael Neiva Lemos - 24495
Rita de Cássia S. P. Benigno - 10946
Uri Ramos Firmo - 23465

I T A I G A R A  M E M O R I A L  C I R U R G I A
E N D O V A S C U L A R  E  

R A D I O L O G I A  I N T E R V E N C I O N I S T A
André Pinheiro Alves - Angiologia l Cir. Vascular l Radiologia Interv. l
Angiorradiologia - 21080
Guilherme Rebello Soares – 20213 l Cirurgia Vascular l Endovascular l
Radiologia Intervencionista
Gustavo Santos Domingues – 17913 l Radiologia Intervencionista
- Angiorradiologia l Neurorradiologia l Diagnóstico por Imagem
Humberto Álvaro Gonçalves – 14558 l Radiologia Intervencionista l
Angiorradiologia l Neurorradiologia l Diagnóstico por Imagem
Mardel Frederico Baqueiro Costa - Radiologia l Diagnóstico por
Imagem - 23820
Mariana Lemos de Argôlo – 27432 l Cirurgia Vascular
Maurício Kauark Amoedo – 19703 l Radiologia Intervencionista
l Angiorradiologia l Neurorradiologia l Diagnóstico por Imagem 
Queise da Costa Cettolin – 25664 l Cirurgia Vascular



I T A I G A R A  M E M O R I A L  C I R U R G I A
E N D O V A S C U L A R  E  

R A D I O L O G I A  I N T E R V E N C I O N I S T A

Renata Caires Sampaio – 27612 l Cirurgia Vascular l Endovascular l
Angiorradiologia
Victor Augusto S. C. Barreto – 23916 l Cirurgia Vascular
Victor Cerqueira Silva Araripe - Cirurgia Geral l Cirurgia
Vascular - 28181

I T A I G A R A  M E M O R I A L  C I R U R G I A  G E R A L
E  D O  T R A T O  D I G E S T I V O

André Luís Lopes de Carvalho - 14585
Leonardo Landim Fernandes - 17697
Marcus de Carvalho Vaz Porto - 14551



I T A I G A R A  M E M O R I A L  C L Í N I C A  D A
C O L U N A

Djalma Amorim Jr. - 13668
Fabricio Chies Barcelos - 18541
Luís Fernando Weber de Oliveira - 27201
Maurício Santos Gusmão - 15143

I T A I G A R A  M E M O R I A L  C L Í N I C A  D A
D O R

Anita Perpétua C. Rocha – 12938 l Algologia
Juliana Souza M. Alencar – 25834 l Algologia
Maria Emília V. F. Monteiro – 12120 l Algologia
Maylane O. Magalhães – 23966 l Algologia
Priscila Pinto Juchem – 29170 l Algologia
Renata Ribeiro Alban – 14065 l Algologia
Vitto Bruce S. A. Fernandes – 18686 l Algologia
Viviane Borges P. Mineiro – 13676 l Algologia

Ana Cássia B.de Miranda – 97114 l Fisioterapia
Ana Paula A. Santos Silva – 116812 l Fisioterapia
Danilo D'a Fonseca Correia - 299950 l Fisioterapia
Maria Luíza V. da Fonseca – 61644 l Fisioterapia
Michela Possatti Z. Barros – 48772 l Fisioterapia



I T A I G A R A  M E M O R I A L  C L Í N I C A  D A
D O R

Carlos Eduardo Romeu de Almeida - 21678 l Neurocirurgia 

Flávia Rosana Azaro - 27582 l Psicologia

Slanowa Cruz L. Veras – 13994 l Psiquiatria

I T A I G A R A  M E M O R I A L  C L Í N I C A  D O
I N T E S T I N O

Ariene Pedreira Paixão - 7821 l Dermatologia

Andrea Maia Pimentel - 14782 l Gastroenterologia

Flora Maria Lorenzo Fortes - 22903 l Gastroenterologia /
Endoscopia Digestiva

Neogelia Pereira de Almeida - 15213 l Gastroenterologia

Rodrigo José Felipe - 13049 l Gastroenterologia 

Rodrigo Dahia Fernandes - 29771 l Oftalmologia

Flávia Rosana Costa Azaro - 27582 l Psicologia

Lina Maria Goes de Codes - 17194 l Proctologia



I T A I G A R A  M E M O R I A L  C L Í N I C A  D O
O M B R O  E  C O T O V E L O

Carlos Alberto Petersen de Sant’Anna Filho - 12828
Paulo Henrique Brazileiro Paranhos - 13588
Rafael Silveira Gusmão - 15186

I T A I G A R A  M E M O R I A L  C L Í N I C A  D O  P É  E
T O R N O Z E L O

Gabriela Silveira Nonato - 21112
Marcus Vinícius Mota Garcia Moreno - 12660

I T A I G A R A  M E M O R I A L  C L Í N I C A  D O
J O E L H O

Adriano Fonseca Silva - 11936
Danilo Alves Badaró - 19810
Francisco Mendes Ferreira Neto - 18848
Gustavo Rabelo Azi - 14046



I T A I G A R A  M E M O R I A L  G A S T R O - H E P A T O
E N D O S C O P I A

Alcione Prates Leite - 9235
Alice Mendes de Souza Cairo - 11221
Amanda Teixeira de Carvalho - 23890
Ana Célia Rego Sales - 7141
Andrea Maia Pimentel - 14782
Andrea Yuki Veiga - 11510*
Antônio Afonso de Miranda Neto - 25696
Arnaldo Motta Filho - 5031
Caio Almeida Perez - 27637
Carlos Fernando C. de Carvalho - 13409
Daniela Teixeira Oliveira - 18838
Diana Vinhaes Bello Dultra - 10731
Eduardo Carvalho Marques - 25704
Fábio Dantas de Paula - 15719 
Felipe Lopes Rocha - 28163
Flora Maria Lorenzo Fortes - 22903
Flora Oliveira Gondim - 17964
Igelmar Barreto Paes - 5013
Jayme Fagundes dos Santos Filho - 5834
Joice Santos Japiassu de Almeida - 17289
Lívia Maria Cunha Leite - 6762
Lourianne Nascimento Cavalcante - 15698*
Luciana Rodrigues Leal da Silva - 10502
Luciano Magalhães Oliveira - 12512
Magali Lima Malbouisson - 16280



I T A I G A R A  M E M O R I A L  G A S T R O - H E P A T O
E N D O S C O P I A

Maria Adélia Almeida Menezes - 7200
Maria Cristina Barros Martins - 7966
Maria Teresa de Andrade Queiroz - 9963
Marília Cristina Ota N. Muricy - 20772
Nádia Regina Caldas Ribeiro - 6389
Natália Lemos Carvalho - 31016
Nelma Pereira Santana - 9166*
Neogélia Pereira de Almeida - 15213
Raquel Dórea Costa - 13603
Rebeca Esteves de Castro - 10793
Simone Maria Garcez de Melo - 8796
Tatiana de Oliveira B. C. Matos - 13991
Tatiana Souza Matos - 14654*
Vera Lúcia Nassri Câmara - 5562**

   Gastroenterologia e H﻿epatologia*
   Gastroenterologia**

  GINECOLOGIA
Adriana Carvalho Tavares - 9294
Alan Assis Coutinho - 17296
Alessandra Pessoa Ottan - 27539
Ana Carina Vieira Lima e Silva - 22365

I T A I G A R A  M E M O R I A L  I N S T I T U T O  D A
M U L H E R



Ana Clara Silva Salgado - 16007
Ana Karina Souza de Lima - 14791
Daniela Carvalho Braga Farias - 15853
Emile Dias Almeida - 24765
Emilly Serapião dos Santos - 13701
Gabrielli Tigre Cunha Patriota - 26325
Jussara Gomes dos Santos e Chastinet Vas - 9926
Mayta Cajazeira Costa - 11429
Rita da Silva Barros - 20899
Silvana Argollo Borges - 8297
Sylvia Vianna Pereira Aragão - 12300
Vera Lúcia Rodrigues Lobo - 5846

 ACADEMIA MULTIDISCIPLINAR DE ENDOMETRIOSE (AME)
Anita Perpétua C. Rocha – 12938 l Algologia
Bianca Santos Macedo - 16416 l Urologia
Emilly Serapião dos Santos - 13701 l Ginecologia
Flávia Rosana Azaro - 27582 l Psicologia
Leonardo Landim Fernandes - 17697 l Cirurgia do
Aparelho Digestivo
Maria Luíza V. da Fonseca – 61644 l Fisioterapia
Marília Cristina Muricy – 20772 l Gastroenterologia

 MASTOLOGIA
Carolina Valverde Rocha - 28655
Vanessa Paes Oliveira V. da Silva - 14017

I T A I G A R A  M E M O R I A L  I N S T I T U T O  D A
M U L H E R



I T A I G A R A  M E M O R I A L
O T O R R I N O L A R I N G O L O G I A

I T A I G A R A  M E M O R I A L  U R O L O G I A

Alfredo Querino Camera Neto - 15191
Bianca Santos de Macedo - 16416*
Cássio Muniz David Pugas - 12034
George Depra Ferrari - 18654
Maurício Fucs Machado Da Silva - 9594

  Estudo Urodinâmico e Urofluxometria*

Adriana Burgos Senna Landim Sampaio - 21114
Aline Luttigards Santiago - 29422
Erika Perez Iglesias Queiroz - 20680
Fernanda Martins de Andrade - 18675
Gabriel Bijos  Faidiga - 35321
Leila Alves Cardoso Carinhanha - 15346
Loren de Brito Nunes - 16556
Marcos Vinícius Almeida Mariano - 14995
Michelle Oliveira Santos - 28457
Miguel Leal Andrade Neto - 16541
Nayara Soares de Oliveira Lacerda - 24540
Paulo Sérgio Trabuco Dórea - 14436
Pedro Simas Moraes Sarmento - 17195
Renata Dias Bispo - 15591
Thaís Costa Vieira Fortunato - 16538
Thiago Alves Alcântara - 19230



ESPECIALIDADES AMBULATORIAIS:



C I R U R G I A  D E  C A B E Ç A  E  P E S C O Ç O

Adrian Berenguer Regis - 11453
Caio Alves Ribeiro - 15746
Gabriel Santos Carletto - 16297
Poliana Brito Barbosa - 16599
Rafael Neiva Lemos - 24495
Rita de Cássia S. P. Benigno - 10946
Uri Ramos Firmo - 23465

A N G I O L O G I A  / C I R U R G I A  V A S C U L A R  /
C I R U R G I A  E N D O V A S C U L A R  /

R A D I O L O G I A  I N T E R V E N C I O N I S T A

Aline Cunha Santos - 13117 l Angiologia
Gilmar da Silva Santos - 13836 l Angiologia
Sérgio Paes da Silva Ramos - 8938 l Angiologia
Silvia Aires Pontes - 9580 l Angiologia

André Pinheiro Alves - 21080 l Angiologia l Cir.
Vascular l Radiologia Interv. l Angiorradiologia 
Guilherme Rebello Soares – 20213 l Cirurgia
Vascular l Endovascular l Radiologia Intervencionista
Gustavo Santos Domingues – 17913 l Radiologia
Intervencionista - Angiorradiologia l
Neurorradiologia l Diagnóstico por Imagem



A N G I O L O G I A  / C I R U R G I A  V A S C U L A R  /
C I R U R G I A  E N D O V A S C U L A R  /

R A D I O L O G I A  I N T E R V E N C I O N I S T A

Humberto Álvaro Gonçalves – 14558 l Radiologia
Intervencionista l Angiorradiologia l
Neurorradiologia l Diagnóstico por Imagem
Mardel Frederico Baqueiro Costa - 23820 l
Radiologia l Diagnóstico por Imagem
Mariana Lemos de Argôlo – 27432 l Cirurgia Vascular
Maurício Kauark Amoedo – 19703 l Radiologia
Intervencionista l Angiorradiologia l
Neurorradiologia l Diagnóstico por Imagem 
Queise da Costa Cettolin – 25664 l Cirurgia Vascular
Renata Caires Sampaio – 27612 l Cirurgia Vascular
l Endovascular l Angiorradiologia
Victor Augusto S. C. Barreto – 23916 l Cirurgia Vascular
Victor Cerqueira Silva Araripe - 28181 l Cirurgia
Geral l Cirurgia Vascular



C I R U R G I A  G E R A L
André Luís Lopes de Carvalho - 14585
Antônio Falcão Nunes Neto - 15548
Emerson Prisco - 17275
Jorge Chalhub - 5710
Leonardo Landim Fernandes - 17697
Luís Fernando Pinto Johnson - 11410 
Marcus de Carvalho Vaz Porto - 14551

Felipe Seoane Matos - 15516
Rodrigo Tavares Bomfim - 6961

C I R U R G I A  B U C O - M A X I L O - F A C I A L

C I R U R G I A  P L Á S T I C A

Luana Amélia Wu Sodré - 13108
Raidan Raimundo Mattos Goes - 10019
Roberto Luiz Perez Ribeiro - 6338
Sandro Sampaio Queiroz - 13674

Adriano Carvalho - 17095
Emerson Luís Gama Prisco - 17275
Luís Fernando Pinto Johnson - 11410 
Matheus  Villa Moraes- 24414

C I R U R G I A  O N C O L Ó G I C A



C L Í N I C A  D A  D O R

Anita Perpétua C. Rocha – 12938 l Algologia
Juliana Souza M. Alencar – 25834 l Algologia
Maria Emília V. F. Monteiro – 12120 l Algologia
Maylane O. Magalhães – 23966 l Algologia
Priscila Pinto Juchem – 29170 l Algologia
Renata Ribeiro Alban – 14065 l Algologia
Vitto Bruce S. A. Fernandes – 18686 l Algologia
Viviane Borges P. Mineiro – 13676 l Algologia

Ana Cássia B.de Miranda – 97114 l Fisioterapia
Ana Paula A. Santos Silva – 116812 l Fisioterapia
Danilo D'a Fonseca Correia - 299950 l Fisioterapia
Maria Luíza V. da Fonseca – 61644 l Fisioterapia
Michela Possatti Z. Barros – 48772 l Fisioterapia

Carlos Eduardo Romeu de Almeida - 21678 l Neurocirurgia

Flávia Rosana Azaro - 27582 l Psicologia

Slanowa Cruz L. Veras – 13994 l Psiquiatria



G A S T R O - H E P A T O  E N D O S C O P I A

Alcione Prates Leite - 9235
Alice Mendes de Souza Cairo - 11221
Amanda Teixeira de Carvalho - 23890  
Ana Célia Rego Sales - 7141
Andrea Maia Pimentel - 14782
Andrea Yuki Veiga - 11510* 
Antônio Afonso de Miranda Neto - 25696
Arnaldo Motta Filho - 5031
Caio Almeida Perez - 27637
Carlos Fernando C. de Carvalho - 13409
Daniela Teixeira Oliveira - 18838
Diana Vinhaes Bello Dultra - 10731
Eduardo Carvalho Marques - 25704
Fábio Dantas de Paula - 15719  
Felipe Lopes Rocha - 28163
Flora Maria Lorenzo Fortes - 22903
Flora Oliveira Gondim - 17964
Jayme Fagundes dos Santos Filho - 5834
Joice Santos Japiassu de Almeida - 17289
Lívia Maria Cunha Leite - 6762

D E R M A T O L O G I A

Ariene Pedreira Paixão - 7821
Karina Sampaio Lyrio Santos - 16906



G A S T R O - H E P A T O  E N D O S C O P I A

Lourianne Nascimento Cavalcante - 15698*
Luciana Rodrigues Leal da Silva - 10502
Luciano Magalhães Oliveira - 12512
Magali Lima Malbouisson - 16280
Maria Adélia Almeida Menezes - 7200
Maria Cristina Barros Martins - 7966
Maria Teresa de Andrade Queiroz - 9963
Marília Cristina Ota N. Muricy - 20772
Nádia Regina Caldas Ribeiro - 6389
Natália Lemos Carvalho - 31016
Nelma Pereira Santana - 9166*
Neogélia Pereira de Almeida - 15213
Raquel Dórea Costa - 13603
Rebeca Esteves de Castro - 10793
Simone Maria Garcez de Melo - 8796
Tatiana de Oliveira B. C. Matos - 13991*
Tatiana Souza Matos - 14654
Vera Lúcia Nassari Câmara - 5562**

   Gastroenterologia e H﻿epatologia*    
   Gastroenterologia**    



G I N E C O L O G I A

Adriana Carvalho Tavares - 9294
Alan Assis Coutinho - 17296
Alessandra Pessoa Ottan - 27539
Ana Carina Vieira Lima e Silva - 22365
Ana Clara Silva Salgado - 16007
Ana Karina Souza de Lima - 14791
Daniela Carvalho Braga Farias - 15853
Emile Dias Almeida - 24765
Emilly Serapião dos Santos - 13701
Gabrielli Tigre Cunha Patriota - 26325
Jussara Gomes dos Santos e Chastinet Vas - 9926
Mayta Cajazeira Costa - 11429
Rita da Silva Barros - 20899
Silvana Argollo Borges - 8297
Sylvia Vianna Pereira Aragão - 12300
Vera Lúcia Rodrigues Lobo - 5846

Carolina Valverde Rocha - 28655
Gabriella Ferreira Carvalho - 32341
Vanessa Paes Oliveira V. da Silva - 14017

M A S T O L O G I A



N E U R O C I R U R G I A

Anselmo Alves Boa Sorte Jr. - 27243
Carlos Eduardo Romeu de Almeida - 21678
George Santos dos Passos - 27447

O R T O P E D I A

Djalma Amorim Jr. – 13668 - Coluna
Fabrício Chies Barcelos – 18541 - Coluna
Luís Fernando Weber Oliveira – 27201 - Coluna
Maurício Santos Gusmão – 15143 - Coluna

Adriano Fonseca Silva – 11936 - Joelho
Danilo Alves Badaró - 19810 - Joelho
Francisco Mendes Ferreira Neto - 18848 - Joelho
Gustavo Rabelo Azi – 14046 - Joelho
Livaldo Percílio da Conceição Jr. – 12784 - Joelho
Yuri Di Vinicius Lemos Silva – 13529 - Joelho

Constâncio Figueiredo Tavares Júnior - 40585 - Mão
Jairo José da Luz Ribeiro - 5075 - Mão
Jean Nunes Leite Batista - 10930 - Mão
Rosali Del Bianco Luchesi – 10590 - Mão



O R T O P E D I A

Adriano Sampaio Souza – 10949 - Ombro
Carlos Alberto P. de Sant’Anna Filho - 12828 - Ombro - Cotovelo
Paulo Henrique Brazileiro Paranhos - 13588 - Ombro - Cotovelo
Rafael Silveira Gusmão - 15186 - Ombro - Cotovelo

Carlos Alexandre de Sá Veloso – 12845 - Ortopedia Geral
Constâncio Figueiredo Tavares Júnior - 40585 - Ortopedia Geral

 
Gabriela Silveira Nonato - 21112 - Pé - Tornozelo
Marcus Vinícius M. G. Moreno - 12660 - Pé - Tornozelo 

Alexandre Vasconcelos de Meireles - 15268 - Quadril



P R O C T O L O G I A

Daniela Rocha de Almeida Cardoso - 21097
Eduardo Fonseca Alves Filho - 12178
Fernanda Meira Pinto Coelho - 16431
Lina Maria Goes de Codes - 17194
Paula Dias Pereira Cunha - 17992

O T O R R I N O L A R I N G O L O G I A

Adriana Burgos Senna Landim Sampaio - 21114
Aline Luttigards Santiago - 29422
Erika Perez Iglesias Queiroz - 20680
Fernanda Martins de Andrade - 18675
Gabriel Bijos Faidiga - 35321
Leila Alves Cardoso Carinhanha - 15346
Loren de Brito Nunes - 16556
Marcos Vinícius Almeida Mariano - 14995
Michelle Oliveira Santos - 28457
Miguel Leal Andrade Neto - 16541
Nayara Soares de Oliveira Lacerda - 24540
Paulo Sérgio Trabuco Dórea - 14436
Pedro Simas Moraes Sarmento - 17195
Renata Dias Bispo - 15591
Thaís Costa Vieira Fortunato - 16538
Thiago Alves Alcântara - 19230



U R O L O G I A

Alexandre Azevedo Ziomkowski - 25959
Alfredo Querino Camara Neto - 15191
Bianca Santos Macedo - 16416
Cássio Muniz David Pugas - 12034
George Depra Ferrari - 18654
João Rafael Libório Estrela - 27225
Maurício Fucs Machado da Silva - 9594
Ronaldo Antunes Barros - 12768
Victor Judiss Lumes - 35499

R E U M A T O L O G I A

Carla Baleeiro Rodrigues Silva - 30077



EXAMES DIAGNÓSTICOS E TERAPÊUTICOS



G A S T R O - H E P A T O  E N D O S C O P I A

  ENDOSCOPIA DIGESTIVA ALTA

Alcione Prates Leite - 9235 
Alice Mendes de Souza Cairo - 11221 
Amanda Teixeira de Carvalho - 23890 
Ana Célia Rego Sales - 7141 
Andrea Maia Pimentel - 14782 
Andrea Yuki Veiga - 11510 
Antônio Afonso de M. Neto - 25696 
Arnaldo Motta Filho - 5031 
Carlos Fernando C. de Carvalho l 13409 
Caio Almeida Perez - 27637
Claudio Vasconcelos Oliveira - 9672 
Daniel Barreto Lira Cavalcante - 17245 
Daniela Teixeira Oliveira - 18838 
Diana Vinhaes Bello Dultra - 10731 
Durval Gonçalves Rosa Neto - 16076 
Eduardo Carvalho Marques - 25704 
Eldo Moreira da Costa - 11919 
Fábio Dantas de Paula - 15719 
Felipe Lopes Rocha - 28163
Flora Maria Lorenzo Fortes - 22903 
Flora Oliveira Gondim - 17964 
Igelmar Barreto Paes - 5013
Jayme Fagundes dos Santos Filho - 5834 
Joice Santos Japiassu de Almeida - 17289 
Kátia Machado Baptista Falcão - 13139 
Lívia Gomes França Gonçalves Rosa - 12738



G A S T R O - H E P A T O  E N D O S C O P I A

Lívia Maria Cunha Leite - 6762 
Luciana Rodrigues Leal da Silva - 10502
Luciano Magalhães Oliveira - 12512 
Luiz Eduardo da Silva Góes - 10130
Luma Pestana Barbosa - 27543
Magali Lima Malbouisson - 16280
Marcelo Falcão de Santana – 14439 
Márcia Sacramento de A. Felipe - 10346
Marcos Clarêncio Batista Silva - 8676
Maria Adélia Almeida Menezes - 7200 
Maria Cristina Barros Martins - 7966 
Maria Ivete Serra - 4611 
Maria Teresa de Andrade Queiroz - 9963 
Marília Cristina Ota N. Muricy - 20772 
Nádia Regina Caldas Ribeiro - 6389 
Natália Lemos Carvalho - 31016 
Nelma Pereira Santana - 9166
Neogélia Pereira de Almeida - 15213
Raquel Dórea Costa - 13603 
Rebeca Esteves de Castro - 10793 
Roberta Lorena Bahia de Oliveira - 19660 
Rodrigo José Felipe - 13049 
Rubem Robson Oliveira Castro - 9910
Simone Maria Garcez de Melo - 8796
Tatiana de Oliveira B. da C. Matos - 13991 
Tatiana Souza Matos - 14654 
Victor Rossi Bastos - 20427 



G A S T R O - H E P A T O  E N D O S C O P I A

  COLONOSCOPIA

Alcione Prates Leite - 9235 
Alice Mendes de Souza Cairo - 11221 
Amanda Teixeira de Carvalho - 23890 
Ana Célia Rego Sales - 7141 
Andrea Maia Pimentel - 14782 
Antônio Afonso de M. Neto - 25696 
Arnaldo Motta Filho - 5031 
Caio Almeida Perez - 27637 
Carlos Fernando C. de Carvalho l 13409 
Claudio Vasconcelos Oliveira - 9672 
Daniel Barreto Lira Cavalcante - 17245 
Daniela Rocha de Almeida - 21097 
Daniela Teixeira Oliveira - 18838 
Diana Vinhaes Bello Dultra - 10731 
Durval Gonçalves Rosa Neto - 16076 
Eduardo Carvalho Marques - 25704 
Eduardo Fonseca Alves Filho - 12178
Eldo Moreira da Costa - 11919 
Fábio Dantas de Paula - 15719 
Fernanda Meira Pinto Coelho - 16431 
Flora Maria Lorenzo Fortes - 22903 
Flora Oliveira Gondim - 17964 
Igelmar Barreto Paes - 5013
Jayme Fagundes dos Santos Filho - 5834 



G A S T R O - H E P A T O  E N D O S C O P I A

Joice Santos Japiassu de Almeida - 17289 
Lilian Souza Araújo - 22303 
Lina Maria Góes de Codes - 17194 
Lívia Maria Cunha Leite - 6762 
Luciana Rodrigues Leal da Silva - 10502
Luciano Magalhães Oliveira - 12512 
Luiz Eduardo da Silva Góes - 10130
Luma Pestana Barbosa - 27543 
Marcelo Falcão de Santana – 14439 
Marcos Clarêncio Batista Silva - 8676
Maria Adélia Almeida Menezes - 7200 
Maria Cristina Barros Martins - 7966 
Maria Teresa de Andrade Queiroz - 9963 
Mariana Andrade Carvalho - 18757 
Marília Cristina Ota N. Muricy - 20772 
Melina da Silva Bacellar - 16783 
Nádia Regina Caldas Ribeiro - 6389 
Natália Lemos Carvalho - 31016 
Neogélia Pereira de Almeida - 15213 
Paula Dias Pereira Cunha - 17992
Paulo André Lago Silva - 10365 
Rebeca Esteves de Castro - 10793 
Rubem Robson Oliveira Castro - 9910

     



G A S T R O - H E P A T O  E N D O S C O P I A

Roberta Lorena Bahia de Oliveira - 19660 
Rodrigo José Felipe - 13049 
Tatiana Souza Matos - 14654 
Thamy Cristine Santana Marques - 23806 
Victor Rossi Bastos - 20427 

  ECOENDOSCOPIA

Antônio Afonso de M. Neto - 25696 
Caio Almeida Perez - 27637
Daniel Barreto Lira Cavalcante - 17245
Marcos Clarêncio Batista Silva - 8676
Victor Rossi Bastos - 20427 

  CÁPSULA ENDOSCÓPICA

Antônio Afonso de M. Neto - 25696 
Márcia Sacramento de A. Felipe - 10346
Neogélia Pereira de Almeida - 15213 

  COLOCAÇÃO E RETIRADA DE BALÃO INTRAGÁSTRICO

Maria Cristina Barros Martins - 7966 



O T O R R I N O L A R I N G O L O G I A

Adriana Burgos Senna Landim Sampaio - 21114
Aline Luttigards Santiago - 29422
Erika Perez Iglesias Queiroz - 20680
Fernanda Martins de Andrade - 18675
Leila Alves Cardoso Carinhanha - 15346
Loren de Brito Nunes - 16556
Marcos Vinícius Almeida Mariano - 14995
Michelle Oliveira Santos - 28457
Miguel Leal Andrade Neto - 16541
Nayara Soares de Oliveira Lacerda - 24540
Paulo Sérgio Trabuco Dórea - 14436
Pedro Simas Moraes Sarmento - 17195
Renata Dias Bispo - 15591
Thaís Costa Vieira Fortunato - 16538
Thiago Alves Alcântara - 19230

Júlia de Souza Pinto Valente** - 4-10675 - Fonoaudióloga
Marise guimarães de Oliveira** - 4-8427 - Fonoaudióloga

 * Todos os médicos realizam consulta, Vídeo-
Laringoscopia, Vídeo-Endoscopia Naso-Sinusal, Vídeo-
Laringoestroboscopia, Audiometria Adulto, Audiometria
Infantil, Bera e OEA.

** Todas as fonoaudiólogas realizam os exames de
Audiometria Adulto, Audiometria Infantil, Bera e OEA.



U R O L O G I A

Bianca Santos Macedo - 16416

  *A médica realiza o exame de Urodinâmica Urofluxometria.

R A D I O L O G I A  I N T E R V E N C I O N I S T A

André Pinheiro Ribeiro Alves - 21080
Guilherme Rebello Soares - 20213
Gustavo Santos Domingues - 17913
Humberto Álvaro Gonçalves - 14558
Mardel Frederico Baqueiro - 23820
Mariana Lemos de Argôlo - 27432
Maurício Kauark Amoedo - 19703
Queise da Costa Cettolin - 25664
Renata Caires Sampaio - 27612
Victor Augusto Sampaio C. Barreto - 23916
Victor Cerqueira Silva Araripe - 28181

  *Todos os médicos realizam o Doppler Colorido.



C O N H E Ç A  N O S S A S  U N I D A D E S :

Unidade 01: Edf. Linus Pauling
Rua Altino Serbeto de Barros, 119

Itaigara

Itaigara Memorial Gastro-Hepato Endoscopia
Alameda das Espatódeas, 611 - Caminho das Árvores

Unidade 02: Edf. Itaigara Memorial
Rua Altino Serbeto de Barros, 241

Itaigara



Marcação de Cirurgia: 71. 3417-5401 l 99109-1198 l        98276-3482
centrocirurgico@itaigaramemorial.com.br 

Autorização de Cirurgia: 71. 3417-0405 ou 0406  
recepcao@itaigaramemorial.com.br 

Repasse Médico: 71. 3417-6188  nfeletronica@itaigaramemorial.com.br

Cadastro Médico: 71. 3417-6191 cadastro@itaigaramemorial.com.br

71. 3352-9000 I         71. 3045-7100       

 APP: Itaigara Memorial Agenda Fácil (Android e IOS) 

MARCAÇÃO DE CONSULTAS E EXAMES:

CONTATOS IMPORTANTES:

Amil • Apub •Asfeb •Assefaz • Banco Central • Camed •
Casembrapa • Casseb • Cassi • Cigna • Codevasf/CASEC • Embratel
• Fachesf • LifeEmpresarial Saúde • Mediservice • Notre
Dame/Intermédica • Omint • Saúde Petrobras • Plan Assiste •
Planserv* • Plas JMU • Promédica Supletiva** • Saúde Bradesco •
Saúde Caixa • SulAmérica • TRT5 • Unafisco • Unimed Seguros •
Porto seguro

* Necessário consultar o Itaigara Memorial para avaliar quais procedimentos liberados.
** Atendimento somente com direcionamento da operadora.
Obs.: Necessário avaliar planos e coberturas.

CONVÊNIOS:

 Web: acesse www.itaigaramemorial.com.br e clique na opção Agenda Fácil



YOUTUBE.COM/ITAIGARAMEMORIALHOSPITALDIA

WWW.ITAIGARAMEMORIAL.COM.BR

/ITAIGARAMEMORIALCLINICADADOR
/ITAIGARAMEMORIAL

Rua Altino Serbeto de Barros, Nº 119, Edf. Linus Pauling, 
3º andar – Itaigara I CEP: 41830-907 - Salvador (BA) 
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